

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	3.492.000,00	3.492.000,00	35.250,06	-3.456.749,94
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.242.000,00	2.242.000,00	17.327,24	-2.224.672,76
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.242.000,00	2.242.000,00	17.327,24	-2.224.672,76
ANUIDADES	2.242.000,00	2.242.000,00	17.327,24	-2.224.672,76
RECEITA PATRIMONIAL	149.500,00	149.500,00	1.029,66	-148.470,34
RECEITAS DE VALORES IMOBILIÁRIOS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	31.500,00	31.500,00	1.029,66	-30.470,34
RECEITAS DE SERVIÇOS	285.000,00	285.000,00	8.846,16	-276.153,84
EMOLUMENTOS COM A INSCRIÇÃO	140.000,00	140.000,00	7.806,67	-132.193,33
EMOLUMENTOS COM A EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS	60.000,00	60.000,00	1.039,49	-58.960,51
RECEITAS DIVERSAS	85.000,00	85.000,00	0,00	-85.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	847,00	-4.153,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	5.000,00	847,00	-4.153,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	5.000,00	847,00	-4.153,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	810.500,00	810.500,00	7.200,00	-803.300,00
MULTAS DE INFRAÇÕES	480.000,00	480.000,00	7.200,00	-472.800,00
DÍVIDA ATIVA	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	280.500,00	280.500,00	0,00	-280.500,00
RECEITA DE CAPITAL	400.000,00	400.000,00	330.093,60	-69.906,40
OPERAÇÕES DE CREDITO	370.000,00	370.000,00	330.093,60	-39.906,40



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
EMPRESTIMOS E DOAÇÕES			370.000,00	370.000,00	330.093,60	-39.906,40
ALIENACAO DE BENS			30.000,00	30.000,00	0,00	-30.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS			30.000,00	30.000,00	0,00	-30.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>			<b>3.892.000,00</b>	<b>3.892.000,00</b>	<b>365.343,66</b>	<b>-3.526.656,34</b>
<b>DÉFICIT</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>			<b>3.892.000,00</b>	<b>3.892.000,00</b>	<b>365.343,66</b>	<b>-3.526.656,34</b>
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESAS CORRENTES	3.207.500,00	3.207.500,00	71.105,61	172.681,27	172.678,24	3.136.394,39
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.281.000,00	1.240.252,44	54.708,51	97.891,98	97.891,98	1.185.543,93
REMUNERAÇÃO PESSOAL	977.000,00	921.252,44	54.708,51	77.023,00	77.023,00	866.543,93
DESPESAS COM PESSOAL VARIÁVEL	40.000,00	40.000,00	0,00	600,00	600,00	40.000,00
ENCARGOS PATRONAIS	264.000,00	279.000,00	0,00	20.268,98	20.268,98	279.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.240.500,00	1.281.247,56	16.397,10	66.234,19	66.231,16	1.264.850,46
BENEFÍCIOS A PESSOAL	207.800,00	216.547,56	0,00	16.079,95	16.079,95	216.547,56
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS – RGPS - CFF	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	5.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.017.700,00	1.044.700,00	16.397,10	50.154,24	50.151,21	1.028.302,90
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	650.000,00	650.000,00	0,00	8.555,10	8.555,10	650.000,00
CONTRIBUIÇÕES	650.000,00	650.000,00	0,00	8.555,10	8.555,10	650.000,00
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
CONTRIBUIÇÕES A FUNDO	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CAPITAL	684.500,00	784.500,00	145.000,00	179.535,51	179.535,51	639.500,00
INVESTIMENTOS	223.500,00	223.500,00	0,00	0,00	0,00	223.500,00
BENS MOVEIS	223.500,00	223.500,00	0,00	0,00	0,00	223.500,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	461.000,00	561.000,00	145.000,00	179.535,51	179.535,51	416.000,00
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	450.000,00	550.000,00	145.000,00	179.535,51	179.535,51	405.000,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>3.892.000,00</b>	<b>3.992.000,00</b>	<b>216.105,61</b>	<b>352.216,78</b>	<b>352.213,75</b>	<b>3.775.894,39</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>149.238,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>149.238,05</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3.892.000,00</b>	<b>3.992.000,00</b>	<b>365.343,66</b>	<b>352.216,78</b>	<b>352.213,75</b>	<b>3.626.656,34</b>

Aracaju-SE, 30 de novembro de 2021

---

MARCOS CARDOSO RIOS  
PRESIDENTE  
537  
975.091.675-15

---

LARISSA FEITOSA CARVALHO  
TESOUREIRA  
982  
840.994.535-53

---

JOSEFA NEIDE DE SOUZA  
CONTABILISTA  
004151-0/0  
398.473.655-04

